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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu, 
protekle je sedmice zabeležena  prodaja  
nekoliko teladi SM rase telesne mase do 
160 kilograma SM i par grla  HF rase iste 
telesne mase. Dominanta cena teladi SM 
rase iznosila je  470 din/kg, što ukazuje 
na pad cene u odnosu na prethodni period 
za 10 din/kg. Kod grla HF rase cena se 
nije menjala. Najčešće su se mogli 
pazariti po ceni od 350 din/kg. Izostala je 
prodaja svih ostalih kategorija goveda. 

Otkupna cena krava za klanje SM 
rase bila je viša u klanicama na području 
Smedereva odnosno podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 170 din/
kg. 

Dominantna cena priplodnih junica 
bila je niža na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Najčešće su se mogle pazariti po ceni od 
205.700 dinara po grlu. Cene ostalih 
kategorija goveda ostale su 
nepromenjene.  

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
protekle su se nedelje mogle pazariti 
priplodne junice i priplodne krave. 
Dominantne cene bile su na prošlone-
deljnom nivou. 

Klanice na području pirotskog regiona 
otkupljivale su se protekle nedelje telad 
SM rase težine do 160 kilograma po ceni 
od 350 din/kg. Otkupna cena tovne junadi 
težine preko 480 kilograma iznosila je 240 
din/kg, dok su krave za klanje najčešće 
otkupljivali po ceni od 150 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u ovom gradu dominantne 
cene takođe su zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Zrenjanina, klanice sa područja srednje-
banatskog regiona otkupljivale su tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma 
po ceni od 220 din/kg. 
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Pad cene prasadi u Pančevu, Kragujevcu,  
Obrenovcu i Smederevu  

Rast otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je u proteklih nedelju dana u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominirao 
je iznos od 280 din/kg. Prema izveštaju re-
portera STIPS-a na pijaci žive stoke u 
Smederevu evidentiran je pad dominantnih 
cena jegnjadi i ovaca. Za razliku od njih 
viša je bila dominantna cena dviski u od-
nosu na prošli period. 

Jagnjad su protekle nedelje bila sku-
plja na stočnoj pijaci u Subotici. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu za-
beležen je rast cena dviski i ovaca u odnosu 
na prethodni period. Za razliku od njih 
jeftiniji su  bili ovnovi za priplod. Otkupne 
cene ovaca bile su više i u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

 

Dviske su protekle sedmice bile sku-
plje na pijaci žive stoke u Kraljevu. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. Cene 
jaradi, jagnjadi i ostalih kategorija ovaca 
ostale su nepromenjene. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Dominantna 
cena iznosila je 280 din/kg, što je za 20 
din/kg niža cena u odnosu na prethodni 
period. Dviske i šiljezad takođe su bili 
jeftiniji, jer je dominirao iznos od 200 din/
kg. Ponuda i prodaja bili su jako slabi. Što 
se ovaca tiče cena je ostala nepromenjena 
ali je ponuda bila dosta slabija nego 
protekle nedelje. Bilo je nekoliko ovnova za 
priplod po ceni od 18.000 dinara po grlu, 
što ukazuje na pad cene.  Izostala je 
prodaja jaradi i koza. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu zabeležen 
je pad dominantnih cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Niža otkupna 
cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma takođe, je evidentrirana i u 
klanicama južno-banatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 150 din/kg.   

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija protekle nedelje i 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu. Pad cena 
zabeležen je i kod obe kategorije tovnih 
svinja.  

Ponuda prasadi tezine do 15 kilograma  
bila je jako slaba na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Prodaja je bila takođe loša. 
Dominantna cena iznosila je 270 din/kg, što 
je za 30 din/kg niža cena u odnosu na 
prethodni period. Slabija je bila i ponuda 
prasadi telesne  mase od 16 do 25 
kilograma. Kod grla ove telesne mase 
takodje je evidentiran pad cene u proseku 
za 30 din/kg pošto je dominirao iznod od 
250 din/kg. Ponuda tovnih svinja bila je  
jako slaba. Obim prometa bio je loš kao i 
prethodne nedelje. Dominantne cene ostale 
su nepromenjene kod obe kategorije 
tovnljenika. Izostala je prodaja krmača za 
klanje.  

Otkupne cene tovljenika telesne mase 
od 80 do 120 kilograma i krmača za klanje 
bile su niže u klanicama na području 
podunavskog regiona. Pad dominantnih 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, tovnih svinja težine od 80 do 
120 kilograma i krmača za klanje zabeležen 
je na stočnoj pijaci u Smederevu u odnosu 
na prethodni period.   

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša na pijaci u ovom gradu je evidentiran 
pad cena obe kategorije tovnih svinja. Kod 
grla telesne mase od 80 do 120 kilograma 
dominirao je iznos od 180 din/kg. Tovljenici 
težine preko 120 kilograma najčešće su se 
mogli pazariti po ceni od 160 din/kg. U 
klanicama na području ovog grada 
otkupljivana su prasad težine od 16 do 25 
kilograma i obe kategorije tovnih svinja, a 
dominantne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou.  

Na pijaci žive stoke u Somboru 
zabeležen je rast cena obe kategorije 
svinja. Kod grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma dominirao je iznos od 150 din/kg. 
Za grla teža od 120 kilograma najčešće je 
trebalo odvojiti iznos od 140 din/kg. 

Jagnjad  skuplja u Smederevu i Subotici 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  15. - 21.1.2015.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,47 RSD 
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s
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k
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G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 3 ~ 3

Junad  preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 1.2 ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3 3.2 2.9 3.2 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jagnjad sve rase kg. 3 2.3 2.3 ~ 2.3 ~ 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ ~ ~ 1.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ 2.5 ~ 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1500 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 900 750 ~ 788

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e

d
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ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS-a iz Beograda 
evidentirao je rast cene suncokretove 
sačme u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada. Na pijaci u 
Obrenovcu, protekle su nedelje bili 
skuplji stočno brašno i lucerkino seno u 
balama u odnosu na predhodni period. 

Rast cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog, upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma na pijaci u 
Čačku pošto je dominirao iznos od 22 
din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca došlo je do rasta 
cene sojine sačme na 74 din/kg. Za 
razliku od nje jeftiniji je bio kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen, upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen 
i pšenica upakovani u džakove najčešće 

od 50 kilograma bili su skuplji protekle 
nedelje na gazdinstvima u okolini Niša. 
Na pijaci u ovom gradu su takođe ovi 
proizvodi bili skuplji u odnosu na 
predhidni period. 

Na pijaci u Kraljevu je u periodu od 
19. do 25. Januara skuplja bila pšenica 
upakovana u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Sojina sačma bila je jeftinija u 
maloprodajnim objektima na području 
Smedereva pošto je dominirao iznos od 
73 din/kg. 

Pad cene kukuruz, okrunjenog, 
prirodno sušenog, stočnog ječma i  
pšenice upakovane u džakove najčešće 
od 50 kilograma zabeležio je protekle 
nedelje reporter STIPS-a iz Zaječara a 
pijaci u ovom gradu. 

 U beogradskoj opštini Rakovica na jednom hektaru poljoprivrednog zemljišta biće 
realizovan projekat “Razvoj preduzetništva kroz promovisanje proizvodnje organski 
uzgajane hrane”, koji sa 39.920 evra finansira Norveška. Predviđeno je da projekat traje 
osam meseci, do avgusta ove godine, a njegova ukupna vrednost je 50.370 evra. 
Predsednik Opštine Rakovica Vladan Kocić kazao je da će 60 mladih iz Beograda, od 15 
do 35 godina kroz ovaj projekat imati priliku da se obuče za proizvodnju organske 
hrane.. Ambasador Norveške u Beogradu Nils Ragnar Kamsvag kazao je da ta zemlja 
podržava sve projekte koji promovišu organsku proizvodnju i ohrabriju mlade 
preduzetnike. (Beta)  
............................................................................................................................ 
 Savetovanje voćara ”Gruža 2015“ održaće se 31. januara u Gruži. Organizator 
kompanija Gruža agrar većčetvrti put okuplja struku i praksu iz celog regiona bivše SFRJ 
sa preko 500 učesnika. Glavni cilj skupa jeste edukacija, razmena informacija i iskustava 
iz savremene voćarske proizvodnje u Srbiji i regionu kao i zajednički rad na podizanju 
kvaliteta voćarske proizvodnje, navodi se u saopštenju organizatora. Iskusni stručnjaci iz 
Srbije i inostranstva u oblastima savremene voćarske proizvodnje, navodnjavanja, 
prihrane voća i voćarske mehanizacije biće predavači na savetovanju. Biće reči i o 
tehničkim osnovama bezbedne primene pesticida u integralnoj zaštiti jabuke. (agronews)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  19. do 23. januara 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Stanje na deviznom tržištu postaje dominantni faktor koji kreira ukupnu atmosferu na robnom tržištu. 

Veoma agresivan rast dolara koji je od početka godine porastao za čitavih 8,35% u odnosu na dinar, sve tržišne 

aktere je u velikoj meri primorao na apstinenciju dok se ovo tržište konačno ne stabilizuje, ili bar malo primiri. 

Tržišna strategija velikih izvoznika neposredno zavisi od ovog faktora, pa nije iznenađenje što je u periodu 

19.01.-24.01. na novosadskoj berzi zabeležen promet od 1.137 tona robe, što je za 46,27% manje nego 

prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa ja iznosila 25.654.700 dinara, odnosno 36,79% manje u 

odnosu na prethodni nedeljni izveštajni period. 

Kukuruz je uobičajeno najprisutnija roba na organizovanom berzanskom tržištu. Preko 80% ukupnog 

prometa se odnosi na ovu robu. Prosečna cena trgovanja kukuruza u SRPS kvalitetu je iznosila 16,92 din/kg 

( 15,38 bez PDV), što predstavlja rast u odnosu na prosečnu cenu iz  prethodne nedelje od 1,28%. Tokom 

nedelje cena se kretala u rasponu od 15,20 din/kg bez PDV, pa do 15,40 din/kg što je ujedno i cena na 

zatvaranju trgovanja u nedelji za nama. 

Kuriozitet protekle nedelje je što na tržištu pšenice nije zakjučen nijedan kupoprodajni ugovor preko 

berze. Ovo ne znači da nije bilo dinamke na ovom tržištu. Naprotiv, i ponuda i tražnja su kandidovale svoju 

nameru da trguju, ali su razlike u kotiranim cenama u nalozima prodaje i kupovine bile suviše velike da bi se 

zaključio ugovor.  

Posle konstantnog višenedeljnog pada, cena soje drugu nedelju za redom beleži porast. U protekloj 

nedelji na bazi tri zaključena kupoprodajna ugovora, realizovana je prosečna cena od od 47,85 din/kg ( 43,50 

bez PDV). U odnosu na cenu iz prethodnog nedeljnog perioda ovo je porast od 1,41%. Sojina sačma sa 44% 

proteina iz roba tzv soja kompleksa je takođe bila predmet trgovanja. Realizovana je cena od 64,80 din/kg 

( 54,00 bez PDV).  

Od ostalih roba svoje mesto u berzanskoj trgovini našlo je i mineralno đubrivo UREA i to po ceni od 

43,78 din/kg. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 950 16,17-16,94 900 16,72-16,94 +1,28% 

Kukuruz, rod 2104. 
vlaga do 19% 

50 14,63 50 14,63 - 

Soja, rod 2014. 112 47,85 112 47,85 +1,41% 

Sojina sačma 44% 50 64,80 50 64,80 -0,92% 

UREA, fco-kupac 25 43,78 25 43,78 - 

Pšenica, rod 2014. 50 23,87 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Prepolovljen obim ovonedeljnog prometa na “Produktnoj berzi”, u odnosu na prethodnu nedelju, doneo 

je, sa aspekta cenovnih dešavanja, promene samo na dva tržišna segmenta. I dok je tržište pšenice tokom 

nedelje potpuno zamrlo, cene su oscilirale jedino na tržištu kukuruza i soje. 

 Početkom nedelje cena kukuruza je dostigla obećavajućih 15,50 din/kg, bez PDV-a, da bi sredinom 

nedelje u nedostatku tražnje pala na 15,20 din/kg, bez PDV-a. Ipak do kraja nedelje, kao posledica rasta kursa 

dolara, izvoznici su bili spremni da plate za “žuto zrno” cenu od 15,40 din/kg, bez PDV-a, što je za 0,10 din/kg 

više nego prošlog petka. Soja je tokom nedelje poskupela za 0,50 din/kg, bez PDV-a, dostižući aktuelnu cenu od 

43,50 din/kg, bez PDV-a. 

 Indeksna vrednost PRODEX-a je tokom nedelje varirala u zavisnosti od cenovnih oscilacija kukuruza. 

Nešto veće cene kukuruza i soje, na današnji dan, u odnosu na prošli petak, uticale su na porast indeksne 

vrednosti ovog pokazatelja, koji je danas, beležeći vrednost od 210,19 indeksnih poena, veći za 0,48 poena, u 

odnosu na kraj prošle nedelje. 

 Ipak, u analizi kretanja ovog berzasnkog indeksa treba uzeti u obziri da se isti objavljuje sa aspekta 

nominalnih dinarskih cena poljoprivrednih proizvoda, koji čine njegovu vrednosnu korpu. Kako Berza uporedo 

analizira i vrednost ovog pokazatelja revalorizovanu kako u EUR, tako i u USD, bitno je istaći da je tokom 

prethodne dve nedelje dinarski PRODEX, kao i PRODEX revalorizovan u EUR, bio u porastu, dok je kao 

posledica enormnog rasta deviznog kursa američkog dolara, PRODEX revalorizovan u ovu valutu pretrpeo 

značajan pad i to sa 124,31 indeksnih poena registrovanih 09.01., na današnjih 120,40 indeksnih poena. Koliko 

je bitna i ova uporedna analiza govori podatak da je poslednji put ovako niska revalorizovana vrednost PRODEX

-a u USD, zabeležena još 05.07.2010.godine.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MARTOVSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  195,70 $/t 195,70 $/t 197,32 $/t 197,17 $/t 196,07 $/t 

Kukuruz  152,36 $/t 152,36 $/t 153,62 $/t 152,75 $/t 151,02 $/t 
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Nakon praznika je u SAD-u usledio kratkotrajni cenovni skok kukuruza i pšenice, a zatim i  pad cena 
ovih žitarica. Jačanje dolara i špekulacije o mogućem padu proizvodnje etanola, odnosno pad potražnje za 
kukuruzom od strane industrije biogoriva su povukli cenu fjučersa na dole. 

U odnosu na kraj prošle nedelje pšenica je poskupela za 0,19%, a kukuruz za 0,95%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mart 15.  364,36 $/t 364,36 $/t 360,83 $/t 361,34 $/t 364,14 $/t 

Sojina sačma, mart 15. 326,20 $/t 326,20 $/t 326,50 $/t 330,50 $/t 326,70 $/t 

Procene da će žeta soje u Brazilu bi odlična, pad obima prerade u Americi, kako i otkazivanje 
određenog broja porudžbi iz Kine, uticali su na pad cene soje i sojine sačme.  

Martovski fjučers na soju je pojeftinio za 1,45%, dok je  sojina sačma skuplja za 1,04%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 176,31 EUR/t (futures mar 15) 135,75 EUR/t (futures mar 15) 

EURONEXT PARIZ 198,00 EUR/t (futures mar 15) 158,25 EUR/t (futures mar 15) 

U Budimpešti su cene fjučersa zabeležile rast u odnosu na prošlu nedelju. Pšenica je skuplja za 5,86%, 
a kukuruz za 1,19%. U Parizu je pšenica takođe poskupela i to za 2,99%, dok je cena kukuruza imala neznatan 
rast od svega 0,16%. 


